reverentia. Arundo clara arroganter, tota cervix, & flexibilis; in diversa, imò in contraria, si fuerit impulsu mota: minimèque credendum inclinationi, ne lateat fera in arundine: etenim cervicem non flecteret, dum erecta constituitur, ni ab aliquo levis incognito impelleretur. Pedetentim in arundineto discurrendum, ut cautio declinet damnum. Arundo sanè esset recta, ni instaret aura: spectandumque unde impulsu & à quo mota, ut compescatur perfidia: igitur aliquid urget inclinationem, ubi amicus deponit fracta fide rectitudinem.

14 Denique. Tam apud Sacros, quam Profanos, arundo levitatis, stultitiæ, ac falsitatis nota. Vide Gregor. Magnum Homil. 6. in *Evangel.* Ambros. lib. 5. in cap. 7. Luc. vers. 24. Pier. Valer. Hierogl. lib. 57. cap. 22. Ovid. 5. *Trist.* Eleg. 8. Unde Hilarus in *Matth.* Canon. 11. *Homo ut arundo fractu vacuus, exterior placens, nullus interior.* Et Petr. Celsens. lib. 5. *Epist.* 21. inquit: *Nescit vera*

Milar.

Petr. Cell.

Car filii amicus archidini colligitur

Ibid.

Petrarch.

Amici probati sunt, & à peccatore exclusi: Unde igitur noviter excludendi? A munere. In illo sese perfidi querentes, inclinationem vendebant tanquam arundines. Quare idem lib. 2. *Dialog.* 27. inquit: *Qui non est fidus, non est tibi verus amicus: Non te, fortunam respicit ille tuam.*

Apparuit fictio, cognito dolo, & timent ultionem ob introductam vassitatem, ne potestate nacta, procedat merito in merita; vel nequeant texere fraudem, prærent volunt, quia cognoscuntur: probatio in dignitate optima, sed fides probantium ficta: unde cum urget conscientiam ratio, atque criminum cognitio; lucrum dicant, totum argentum si expendant, modò probatum excludant: quandoquidem amici fregerunt fidem, duntaxat in exclusivem. Quid non prodent proditores de thesauris criminationum, pro nihilo reputantes arguentem? Criminationum thesaurum, ut probati fiat exclusio argento probationis, & argento. Refrigerium non habebit pectus? Miserum, quod habuit Paulus.

16 Turba multa Iudæorum, quasi turba canum persecutionem movens in Gentium Doctorem, interpellavit etiam ad Ethnicum iudicem, ut impostoris religionis litis fieret cognitio, & causâ caderet Paulus, medio iudice profano: equidem de lege perperam iudicare quibat, qui nec verbum legis noverat. Nihilominus tamen, cum stetit accusatores, nullam causam deserebant (dicit vel Ethnicus iudex) de quibus ego suspicabar malum. Nulla causa cognoscitur criminationis, & Paulus detinetur in vinculis? Diltortè exercetur iustitia, ubi nulla patet, vel later causa. Iudex, ut complaceret adversarijs, nihil probantibus ex obiectis, volebat Ierosolymam remitti, ut qui nequibat ratione, insidiam posset interfici. Paulus renuit, quippe intuitum cognovit, dixitque: *Si nihil est eorum, quæ hi accusant me, nemo potest me illis donare. Casarem appello.* Non congruit decreto legis, neque muneris rationis, pro causa, ubi nulla erat, tradi inimicis; igitur non esset tradi, sed prodi. Casarem appello. Tunc Iudex: Casarem appellasti? Ad Casarem ibis. Hæc, & imperante Nerone, exoptat Paulus? Utique: latebat dolus, quo adversarii urgebant in interitum, quin ullum posset habere profugium: & quanvis Casarem cognosceret, Casarem appellavit; quippequam ita valida causa, ita gravis, turpis perfidia inimici, ut clementiam cogitaret vel in Nerone.

Idem.

Odiū perfidii ex timore.

Eius impatiens & iustitiam & iudicem.

Act. 25. 14.

Verf. 1. 1.

Verf. 1. 2.

Pro.

Extremum persecutio- nis, & calamitatis.

Protectionem querebat à conventu malignantium, à multitudine operantium iniquitatem: & Superioris Iudicis intexit appellationem. Causa bona fovit Apostoli spem; verum post tot exantlatos labores, & ærumnas languit cor; igitur præcogitans iustissimum Casarem, integerrimum iudicem; invènit ad causam crudelissimum Neronem. Ex insulis in officio æstimantur prudentia & iustificatio; unde orta appellatio Pauli, ut cognita causa videretur quam maturè: verum maius apparuit ex periculo damnum, ubi micabat perfugium: igitur inquirens, uti par erat, iustitiam, ex iure formam, ut insectantium posset compescere invidiam; inimicorum secutum, expertus est Superiorem à dæmonibus possessum. Pridem Paulus cum esset ex illis, illius erant; & modò exturbare cogitant, fugientem consortia illorum, quæ vergebant in perniciem. Ecce causa, cur Paulus interposuit appellationem ad Casarem. Periculum in Casare suribundo videbat: maius è tabulis impostoribus instabat: & hos iurè fugit, vel dum ad Neronem confugit; quippe Nero tantum quibat admire vitam; illi scitebant iugulare famam. Reliqua videris *Tautolog.* 12. *Didasc.* 1. Non tantum valet, sed prævalet dolus. Nec mirum: nemo colligit de tribulis ficus, Dicam ex Ovid. 1. *Trist.* Eleg. 7. vers. 9.

Ovid.

Hæc ego vaticinor, quia sum deceptus ab illo, Laturnum misero quem mihi rebar opem.

DIDASCALIA V.

Rudefindus fidus coruscans, ac Præsulum decus.

1 Audemus virum gloriosum in generatione sua, & mirabilem in nostra.

Paulin.

Pars etiam meriti, meritū celebrare priorū. Ait Paulinus Consular. Carmin. de Baptis. vers. 19. Hic insignis, ut qui mirificavit Sanctum suum, etiam videretur magis mirabilis.

Idem.

*Qui nasci talem, nova per miracula insit. Unde talis & tantus Rudefindus, quasi nova per miracula luci expositus? Dicit in eius *Vit.* Tamaius:*

Tamai.

Ter Præsul, ter magnus eras, ter maximus. Ter magnus, ter maximus, quia ter præsul? Utique. Dicunt insignia munera singularia merita. Quia Dominus in illum tot

præteritis sæculis vigilaverat & sic in eo tanta virtutum agmina compilavit, tot sacris charismatibus imbuit, quod admirabile reputaretur exemplar. Quis putas erit in sanctitatis ac perfectionis culmine, cum quo tot retrò sæculis manus Domini? Qualis eius erit magnitudo, qui missus à Deo? Eximie imago elaborata, quandoquidem tot sæculis inlitterat Dei vigilia. Iurè Deitatis studium, qui non solum ter maximus, sed ter Præsul.

Formatio Rudefindi studii Dei.

2 Facere hominem decrevit Deus, insignitum dotibus, atque insertatum muneribus, paulominus minoratum ab Angelis; verum perfectione summâ vel in existentia corporis: igitur cum tres sphaera subessent dominatui, & homo exigeretur vasto, latoque regimini, in cuius mirabilem formam, ut esset exemplar futurorum, ita vigilavit studium, ut perfectione mirificâ non tantum orbi demonstraret hominem; sed hominem, qui natus fuerat in regimen. *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram; & præsit piscibus maris, & Gen. 1. 26. volatilibus cæli, & bestiis, univèrsaque terre. Perpende Et præsit. Car non Ut præsit? Ut præsit constituitur, sed conjunctione amplius perfectio cognoscitur.*

Homo imago Deitatis.

In præsidem fiat homo, Dei imago, cuius formationi incubuit; & ita præsit: equidem in exemplar prodigium orbis, quandiu præsit qui imago omnimoda Deitatis. *Faciamus hominem, & præsit. In huiusmodi propositum sumptis manibus locum: exclamatur Tertullian, de Resurrectione Tertull. Carn. cap. 6. Recognita totum illi Deum occupatum, ac deditum manu, sensu, opere, consilio, sapientia, providentia, & ipsi in primis affectione. Tantum studium in hominem? Tanta sollicitudo in imagine? Tanta: equidem ut formetur homo magnus, & in orbe & ad orbem primus homo; necessarius totus Deus: unde cum locum nequiret habere incuria, Deitatis exprimitur vigilantia; ut muneris tanti regimini adæquate responderet, quem Præsidem constitueret: igitur opus toto studio Deitatis, ut efformaretur homo dignus tribus prædentis. En articulus Rudefindi, vigilantia adhibita pro dignitate. Hominem Deus in ornatum orbis conatus est producere (specimen plene egregium eius potentia) ex cuius præclara forma, suspensa in admirationem hominum hæret intelligentia; equidem perfectionum atque charismatum iubar, in admirabile obijciendum exemplar. Hic Dei conatus, & natus est Rudefindus. Considera totum Deum*

Studii Deitatis, præsul insignis.

Deum occupatum, ac in opus intentum; ut exhibendum miraculum mundi, eius præclaris dotibus responderet vigilantia. Tanta opeoitas in fabricam hominis? Non tantum homo edendus, sed homo insignis: ut præsit. Non ut præsit utcumque, sed per quam optime: Ter Præsul. Tribus in locis insulandus tiarâ, triplici dignitate decoranda merita. Non solum, homo in lucem producendus, qui produ-cendus in aliorum lucem. Non homo hominis duntaxat dotibus, sed ter magnus, ter maximus, quia ter optimus; pastor trium Ecclesiarum, trium splendor populorum: & quanvis providentia semper vigilans in Deo, in formatione Rudefindi claret speciali studio; quippe minime communis vigilantia Deitatis, homo natus atque dignus tribus mundi prælaturis. Claret Deo occupatio, & Præsulis magnitudo, qua Rudefindus fulgebat, & cui tot facultis tota Deitas occupata vigilaverat.

Quomodo Rudefindus à Deo signatur format?

Deut. 31. 6.

Mirabilis singularis, & insignis.

Borgia.

Claudian.

3 Homo fulgebat mirabilis, singularis & insignis, factus usquequaque à Domino, cuius erat ad dignitates electio. Dominus Deus tuus ipse est ductor tuus, & non dimittet, neque derelinquet te: dicit populo Moyses. Potestne esse quid à Deo dimissum, & non desertum? Sanè, ut claret muneribus Rudefindi. Hic erat pastor, Deus ductor: & quanvis in munera dimisit, non deseruit; quoniam ut illum formaret, cui credebatur, tot retrò læculis studiose vigilaverat. Quippini in unoquoque munere splendor, cuius Deus ductor? Tradidit multipliciter in excellentiam tri-næ dignitatis, ut evaderet mirabilis, singularis & insignis: igitur unde alijs dedecus, Rudefindo splendor summus. Vas terreum depinxit Borgia p. 2. Emblem. cuius dignoscenda integritas, dum accedebat dignitas; cum acumine epigraphes: Si insu-deris, dignoscas. In Rudefindi lagena lux pro dignitate inclusa: equidem cum ex oleo dignitatum, ex redditibus non viderent profusionem, sed miram lucem; cuncti agnovissent in illo pastoris integritatem. Retorqueatur Profanus in Pansgyr. de 4. Consulatus Honorij à vers. 503.

— Quam fixa manet reverentia Patrum. Firmatur seniu iuris, præscamque resument Canitum leges, emendanturque vetustæ, Acceduntque novæ. Talem sensere Solonem. Que sub te vel causa gravis vel iudicis error?

Nec legitur ambij qui litibus addere finem Iustior, & mersum latebris educere verum. Quo pietas, quamvisque rigor, tranquilla- que magni

Vis animi, nulloque levis terrore moveri; Nec nova mirari facili: qua docta facultas Ingenij linguæque modus: Responsa veretur Legati, gravibusque latet sub moribus ætas. Quantus in ore Pater! Radiat quam torva voluptas

Frontis, & augusti maestas grata pudoris. Hæ dores insignes, in quæis effulgurant Rudefindi dotes, Quales? Pende: Vita puritas, doctrina claritas, & actionum humilitas sic terminos occupavit, ut etiam Numinis monitu renunciatus Antistes. Si homo insignis celebratur muneribus, etiam effulgurat dotibus. Scopus igitur erit Didascalix (ex argumento humilitatis, scientia ac vitæ candoris) exprimere puritatis singularitatem, scientiæ magnitudinem, ac humilitatis miræ insignem operationem.

Tamal.

Dotti.

4 Singularitas erga vitæ candorem Rudefindum constituit singularem. Verum quid fecit insignem huiusmodi puritatem? An nativitatis novitas fecit, cum nativitas in prodigium abiret? An quia annuntiatus è caelis magnus apud Deum & homines? An quia vel à puero perfectionis munus, in initio primordijs sublimioribus? Cuncta sanè in magnitudinem, verum originem adeptus eminentiorum, Unde origo? Ex qua perfectio. Quænam perfectio in puritatem vitæ? Perfectum esse, & perfectum non videri: perfectum rutilare, & ut imperfectum perfici: esse ultra perfectionis cacumen, nec sentire perfectionem.

Perfictio.

Pastor ter gemina quondam Rudefindi tiarâ; Paseris inter oves, qui modo pastor eras. Pastor iam ovis? Signum vitæ puritatis: equidem in perfectione summam, quod qui exemplar in exemplum.

Idem.

5 Postquam in lucem editus Sol iustitiæ, prodiens ex thalamo Auroræ, sistitur Domino in templo, incumbens præcepto per Moysen lato. Secundum legem Moysi. Difficilior videtur lex, quam subiectio (quippe non posita iusto, sequenti rationem, esse non haberet legem) maxime ex commendatione libertatis: verum subditus, qui liber, docet homines apices perfectionis: quandoquidem virtutum summa, legibus adspotum subijcere privilegia. Secundum legem Moysi. Validum occurrit argumentum in huiusmodi præscriptum: igitur subditur eodem articulo & capite: Secundum quod dictum est in lege Domini. Lex à Domino, & à servo? Lex Domini, & Moysi lex? Cuiusnam? Utriusque sanè, ut liber ferret sub lege, ostendens subiectionem voluntariam, & virtutum eminentiam. Dedit ipse Moysi legem, &

Luc. 2. 22.

Vers. 24.

Magna, legi-latorum legibus subijci.

& facultatem in promulgationem: cuiusque tenor legis exponitur meditanter ut lex Moysis, pro perfectione virtutis: igitur summa inter actiones insignes; quod ipse subijceret & ipsi cui dedit leges. Clarius. Vita puritas est in vita perfectionis singularitas, qua ostenditur nitor gratiæ singulari virtutum operatione. Subijci Moysi legi, erat iudicium puritatis vitæ: subijci ipsi cui dedit seita legis, erat speculum singularis perfectionis: diciturque lex Moysi ipsi à Domino lata, ut subiectionis insignis con-ruscaret excellentia; equidem vel in perfectione singulariter magnum, simul esse, atque cognosci & superiorem & infimum.

6 Aliter. Fulminavit populo legem Moyses, uti legem divina maiestatis. Descendit, qui dedit, homo in mundum, ut doceret homines perfectionem in adimpletione legum. Legi Moyses omnes constricti, nisi qui legem tulit, comprehendentem omnes: diciturque lex servi, qua lex Domini, pro singulari puritate vitæ: etenim si singularare sunt exemptiones in communitate legis; singularare utique perfectionis signum, subijci sine iugo communitati legum. Præterea. Unica lex erat, respectus duplex, quo duas fulgurabant leges. Respectus binus, unus servi & alter Domini. Duplex lex, quippe in una lex perfectionis, in alia perfectio legis. Perfectio legis iuxta legis tenorem: lex perfectionis iuxta legislatoris voluntatem: duplexque respectus signatur in lege unica, ut clarescat adimplentis excellentia: quandoquidem si perfectio legis ex legis tenore, & lex perfectionis ex subiecta immunitate; non solum perfectio qua ex legis incumbant instituto, sed quicquid ad legem imperaverat perfectio. Respectus non tendunt in diversa, quum noventur ex illis exercitia perfectionis singularia: lexque propria Dei obijciunt, qua à Moysse præcepto Dei promulgatur; quippe proprium Dei hominis, arbitria subijcere voluntatis homini cui dedit leges.

Subiectio sine iugo: iugum sine subiectione.

Amor enim iugo.

Oth. Van.

Oria.

7 Deinde. Amorem, etsi liber, quippe à voluntatis arbitrio, Prisci signarunt cum iugo. Vide Pier. Valer. lib. 48. cap. 98. Horat. 1. Carm. Od. 33. vers. 10. unde Oth. Van. Amor Emblem. 37. subdit: Gratum amanti iugum. Quisnam legem dedit amori, qui lex sibi? Accinit Ovidius 2. de Art. vers. 157. Non legis iussu lectum. Fungitur in nobis munere legis, amor. Amoris communis lex ac institutio, frequens legum derogatio. Amor divinas subdit legi amoris voluntatem, vel cui dedit

ipse legem: iugumque insignis servitutis, iungitur exemptioni ac libertati amoris; ut conset amor, & perfectio luceat: quandoquidem tantum amor cogitare quibat in vitæ puritatem, in virtutum perfectionem, in perfectionis excellentiam, in meritum coronam, dare legem, & eligere hominem, qui ipsum latorem obligaret in legem. Hinc dicit ille: Iugum meum suave. Non omne iugum, sed meum. Meum, pro perfectione: Moysis, pro lege. Meum, ex libertate captiva: legis, ex catena necessaria. Meum voluntarium ex amore: illud ex iure: unde iugum meum, esse iugum, leve & suaves quippe rutilat amor, quò lex valet sine lege: igitur si magnus, quarens perfectionem legis; clarior utcumque quarens legem perfectionis.

Quid amoris in lege?

Mat. 11. 30.

Oria.

Ioan. 10. 11.

Bernard.

Unde præfatio legis, & lex perfectio nisi

Hand stat parvo, tendit in ardua virtus. Equidem legem tulit, qua se Dominus comprehendere.

8 Denique. Pastorem Filium Dei hoc in articulo contemplatur B ernardus, sub cuius baculo uti gregis proprii (quippe pascit agnos, & non lupos) recensendus prædestinatorum in gloriam innumerabilis numerus. Ille dicit: Ego sum pastor. Sittitur templo legis præscripto: sicut Virginem Matrem alloquitur Mellissius Doctor, Serm. 3. de Purificat. num. 2. Offer ad nostram omnium reconciliationem, hostiam sanctam, Deo placentem. Offer filium tuum Virgo sacrata. Esto inter mulieres tanquam una earum, nam & filius tuus sic est in numero puerorum. Pastor inter oves gregis? Obstricta legi libertas legislatoris? Utrique docere studuit inter quos degebat, qui legem tulerat, non tantum virtutem, sed perfectionem: non tantum puritatem vitæ, sed in candore vitæ singularem puritatem; pastorque Christus exponitur, & simul agnus inter oves gregis; ut claret perfectio vitæ, qua non claret perfectio: equidem singularare, cum esset singularis, illic manere tanquam unum è cæteris. Hunc Pater signavit Deus, ut imitarentur sequentes legem, qui venire volebant ad patrem; & inter reliquos subiectus hominis legi, qui cæteros superabat perfectione; ut claret in perfectione ne quam magnum dari exemplar virtutis in exemplum. Exemplum erat, adimplendum erat adimplendo legem: exemplar, legem ferendo in eius adimplentionem. Exemplum, ex observantia libertatis in legum formam: exemplar, data lege in observantiam: dataque in exemplum exemplari, perfecta legis exhibetur observatio; quippe qui liberi, amore legis videbatur cum iugo: quo liber

Ooo

ten.

tendo eminenter coruscabat, cum esset similibus quibus similis non erat. Erat singularis virtus, magisque plausibilis; cum non videretur in virtute singularis, sequens legem, qui ultra etiam sequebatur perfectionem: quandoquidem perfectio singularis, non eminebat, qui eminebat inter omnes. Si exemplio demonstraretur, & legi subdicius, plauderetur uti magnus, quippe etiam videbatur ingum, videretur voluntariam, cum diceret voluntariam subiectionem immunitas: sub legeque voluntas non apparet, sed necessitas; quoniam tanta magnitudinis perfectio, ex eo quod lateat perfectionis magnitudo. Lex ab homine dicitur prolata, quae sua: & dum summittitur ex lege homini, sua propria obsequitur legi; quippe decrevit circa latam legem, sequi praescriptis quem elegit hominem. Sic enim videtur ovis inter ceteros, quasi e reliquis gregis: & quae lex propria, uti lex signatur Moysis: ut constet impossibile practicum, in professionem perfectione virtutum: igitur vel perfectus videtur impossibile inter ceteros esse parentem tenori legis; qui legem tulerat mundo, ut pastor universalis.

9 *Virtutum admirabile exemplar extollitur Rudefindus. Singularis namque plausus: etenim virtutum non tantum cunctis insigne, sed exemplar admirabile. Contemplatur factum, ut constet perfectionis portentum. Extraxerat Monasterium, in quo Franquillam, Abbatis titulo decoratam*

Ubi sup. Rudefindus appositus: sub cuius magisterio. Monachus, qui Episcopus fuerat; subditus, qui Gubernator extiterat; & novissimus qui primas in regali tulerat consessu, militavit. Sub legibus eiusdem, quem fecit Abbatem, observavit Rudefindus Religionis. Benedictinae legem. Regitur, qui rectorus? Rector traditur regendus? Discipulus super magistrum? Sub ipso tyrocinio magisterium? Cuncta ad textum Regulae, cap. 7. Grad. 8.

S. Benedicti. Nihil agat Monachus, nisi quod communis regula, & Maiorum cohortantur exempla. Adhuc ultra. Studebat Rudefindus virtutibus singularibus, ut puritas vitae niteret operationibus: Franquillamque Superiorem instituit, cui sponte pareat; ut ascenderet in perfectionis cacumen, & ampliore vite acquireret puritatem: quandoquidem eminentioris apex perfectionis, subijci Superiorem eiusdem legibus, quem iussit profere leges. Regebat Franquilla, rectorus a Rudefindi virtute, quae obsequabatur Abbati. In hoc fulgebat singularis vigilantia: in illo singularis obedientia: equidem etiam voluntarie subijceretur iugo; amplior nitebat

perfectio, ex eo quod lege constitisset hominem Superiorem, qui se constringeret militare iuxta legem.

10 *Venit Iesus ad Ioannem, ut baptizaretur ab eo. Expavit Ioannes: Quicquid ab his superest, venit in certamen amoris.*

Hac hominum nulli partesecundus erit. Uti dixit alio Ovidius, 2. de Pont. Eleg. 2. vers. 91. Tuncque dixit: Ego a te debeo baptizari. & tu venis ad me? Contendit Baptista, est ab humilitate peristentia. Placuit servi confusio, illicque respondit Dominus: Sine modo: sic enim decet nos implere omnem iustitiam: id est, omnem virtutem, summam perfectionem: implendam diciturque sic; quippe aliter virtus, verum perfecta non est: igitur non magni quicquam facit: sed qui adimplendo operationem perficit.

Tres gradus habet huiusmodi virtus in perfectionem, ut cor ascendat de virtute in virtutem: scilicet, subdere sed maiori, subijci aequali, atque minori obsequi. Primo virtutis inchoatio, secundo perfectio, tertio magnitudo: Christusque dicit decere, non tantum virtutem inchoare, in illam progredi, sed etiam ex toto implere; ut clareat virtus perfecta: quandoquidem plus in virtute non ultra, ubi propter perfectionem Christus obedit minori, qui debebat obedire. Spontanee fit subiectio, capta libertate sub iugo. Quare designatur ut iustitia: Ut in virtute effulgeret eminentia, quae magis studiose perficitur, dum non cognoscitur. Quod ex iustitia fit necessarium est: quod spontaneae, extra ius: Christusque subiectionem minori provenire dicit ex lege iustitiae: quasi non esset in actione voluntaria voluntas, sed voluntatis in subiectionem necessitas. Decet nos, & sic implere omnem iustitiam, in perfectionis formam. Not: igitur ut in virtute perficiatur summum, non esse nostrum: patebitque summum perficere nos; si sic implemus, quasi voluntas sit lex. At quid est virtus? Ubi actio voluntaria perficitur ut iustitia. Subijci maiori, iustitia est ex ordine rationis: minori subdi, iustitia ex perfectione virtutis: diciturque quasi ex lege iustitiae, lex quae duntaxat a voluntate decretata; quippequam subiectio maioris in regimen, omnimodo necessaria in virtutis perfectionem. Impleta est? Sane: equidem in perfectione summum, esse Superiorem, & subditorum infimum: quod maior serviat minori, ex voluntatis, atque perfectionis lege: quod qui peccatoribus exhibitus tanquam exemplar virtutum, ostendatur in exemplum

Matth. 3. 12

Ovid.

Verf. 14. & 15.

Gradus obedientiae.

Perfectionis.

Et mira.

plum penitentiae peccatorum. Vide dicta Taut. 2. Didasc. 5. a n. 14.

11 *Omnem iustitiam fecerunt est Rudefindus, non tantum ut faceret, sed ut impleteret. Non erat lex in coactionem voluntatis, sed erat lex perfectionis; equidem vera in virtute perfectio, ubi iugum sine iugo. Sine huiusmodi arbitrio esse plausibilis in subiectione; verum ad subiectionem non esset exemplar admirabile: subditurque sine lege minori; ut subiectione claresceret celata puritas vitae: igitur quod duntaxat ab amore operabatur voluntas, in iustitiae perfectionem iudicabatur necessitas. Immunitatem signabat, sese velle minoris subditum esse: necessitatem, minore maiori subijci: & sub specie ignota necessitatis, fastidium intenditur perfectionis; quippe tunc magis rutilabat subiectionis gratia, ubi sic implere legem, videbatur ex iustitia. Voluntatem exprimebat, iubere Franquillam dare leges. Necessitatem, legibus obedire maioris: tunc exemplar virtutum admirabile patet, dum virtute eminente nequaquam eminet; quoniam videtur operari ob perfectionis urgentem necessitatem, quod duntaxat exercebat ob virtutis perfectionem. Subditus videtur legislator, qui maior minor, qui eminebat ab humero & fursum inter omnes pastores, quasi unus regendi gregis; vit eximius, Apostolicus; tyrocinus: denique unus & numero Monachorum, qui solus ille superabat numerum, firmans puritatem vitae ex operationum perfectione: equidem pascabatur in exemplum inter oves, etiam Ecclesiarum pastor singularis.*

12 *Non tantum fultit in tanto Pastore vita puritas, sed & doctrinae claritas: equidem per exempla qui eximie doctus, clarissimus in doctrina.*

Manil. Credimus exemplo, quavis fulgentia visus Hunc orbem caeli vertentis sidera cursu Cardine tam simili fultit, quam vertice pinguis. Inquit Manilius 1. Astron. cap. 5. vers. 197. In omnium scientiarum literatura evasit

Ubi sup. Unde doctrinae claritas? Ubi actio voluntaria perficitur ut iustitia. Subijci maiori, iustitia est ex ordine rationis: minori subdi, iustitia ex perfectione virtutis: diciturque quasi ex lege iustitiae, lex quae duntaxat a voluntate decretata; quippequam subiectio maioris in regimen, omnimodo necessaria in virtutis perfectionem. Impleta est? Sane: equidem in perfectione summum, esse Superiorem, & subditorum infimum: quod maior serviat minori, ex voluntatis, atque perfectionis lege: quod qui peccatoribus exhibitus tanquam exemplar virtutum, ostendatur in exemplum

ius quo supra) ex quadam Episcoporum congregatione, Monachi Abbatis cognovere recessum, & ideo Missam detinere curiali honestate constitunt; ut illius solemnitati Abbas SS. assisteret ut Praelatus. Sed hoc per revelationem agnoscens Antistes, maximo dolore percussus, cum Ecclesiastica munia nequaquam sint humanis respectibus alteranda; a Domino fratribus veniam exposcebat: qui ne ad horam Missa desceret consuetam, Angelorum de caelo demisit agmina, qua Missam armonice & suavibus elixere concentibus. Ni fallar, arbitror in comprehensione Domini huiusmodi prodigium praesignatum.

13 *Sciens Iesus, quia venit hora eius, ut feret Patri gratissimum sacrificium pro salute hominum, obviavit militibus: quo in articulo in audaces in eum extendentes manus, Petrus ductus facta iniuria & zeli flamma (quippe amicitiae probrum, in tempore opportuno pro amicis non educere gladium) illico exemit, & audaciorum percussit. Ictus Petri Domini vulneravit patientiam, discipuloque dixit. Mitte gladium tuum in vaginam. An putas, quia non possum rogare Patrem, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum? Quorsum haec Domine? Modò Angelis? Modò astra matutina plaudentia? Modò de caelis descensura agmina? Quo intuitu nunc Angelicus chorus, atque celestis concentus? Haec est hora, respondet. Clarius Marcus in proposito: Sufficit, venit hora: ecce filius hominis tradetur in sacrificium: cuius operatio proculdubio tempore praedestinato: proponiturque Angelorum de caelo chorus, dum sacrificium solemne retardare intendit Petrus: quoniam de caelo descendit Angelus in huiusmodi munia, ne sacrificij a Patre destinati oseeanter transeat hora. Pater constituerat tempus, quo offerretur oportunitate Christus. Tempus venit, Petrus impedit: tanque Christus Angelorum meminit; quippe si homines retardare cogitant, quod leges Patri praescriperant; Angelorum erit opportuna celebratio, ut sacrificium fiat in tempore constituto. En miraculum Rudefindi: Missae sacrificium celebratur ab Angelis, stupent Monachi, qui caelitem modulosis auribus percipere. Nova musica, & etiam in encomium Rudefindi: qui ita exacte vivit legi; ut quavis inter pastores occupatus, non indigne iret tempus; ut ritè & rectè sacrificium fiat, nec hora transeat. Non caelo gratum, quod matutinum fiat sacrificium vespertinum. Peragendi actus conventuales tempore praescripto iuxta leges. Actus*